
2007 -Año de la Seguridad Vial 

209 

BUENOS AIRES, 1 2 ©CT 2007 

VISTO el Expediente N° 1 .163.485106 del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N° 14.250 t.o. 2 ( 

	

004), la Ley N° 20.744 (t.o . 1976) y sus modificatorias y la Ley N° 25.877, y 

CONSIDERANDO : 
Que a fojas 1091175 del Expediente de referencia, obra el Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa celebrado entre el SINDICATO DE OBREROS Y EMPLEADOS TELEFÓNICOS DE TUCUMÁN, por la parte gremial y la empresa TELEFÓNICA DE ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA, por la parte empleadora conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva N° 14.250 (t_o . 2004). Que el plazo de vigencia del plexo convencional traído a estudio se pacta por el término de VEINTICUATRO (24) MESES a partir de los DIEZ (10) días corridos de la homologación del presente . 
Que el ámbito de aplicación personal del citado Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa comprende a los trabajadores de la actividad telefónica de la empresa firmante, cuya representatividad ejerza el SINDICATO DE OBREROS Y EMPLEADOS TELEFÓNICOS DE TUCUMÁN . 
Que el ámbito de aplicación del presente se circunscribe a la representación personal y territorial de la entidad sindical signataria emergente de su personería gremial y al sector de la actividad de la parte empresaria firmante y de conformidad a lo expresamente pactado por las partes en el texto acordado, 
Que por otro lado, en relación a la ampliación del período de otorgamiento de la licencia anual por vacaciones, corresponde señalar que el dictado de la homologación no implica, en ningún supuesto, que se haya otorgado la autorización administrativa previa que exige la legislación laboral vigente en determinados supuestos y por ende, en todos los casos en que la legislación así lo establece, dicha autorización deberá ser solicitada por los empleadores, expresa y previamente ante la autoridad laboral . 



2007 - Año de la Segurídad Vial 

Que se hace saber que las partes deberán contemplar en las futuraE negociaciones la incorporación de las sumas no remunerativas acordadas en el Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa de marras, a sumas remunerativas . Que una vez dictado el presente acto administrativo homologando el convenio alcanzado se procederá a elaborar por intermedio de la Dirección de Re gulacrones del Trabajo, el pertinente proyecto de Base Promedio y Tope Indemnizatorio a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo N° 245 de la Ley N° 20.744 (t.o . 1976) y sus modificatorias . 
Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con la normativa laboral vigente . 
Que las partes han acreditado la representación invocada con l a documentación agregada a los actuados y ratificaron en todos sus términos el mentado convenio. 
Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo de este Ministerio, tomó la intervención que le compete. 
Que asimismo se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley N 14.250 (t . o . 2004), 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo d e homologación, de conformidad con los antecedentes mencionados. Que las facultades del suscripto para resolver en las presentes actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900195, 

Por ello, 

EL SUBSECRETARIO DE RELACIONES LABORALES 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1".- Declárase homologado el Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa celebrado entre el SINDICATO DE OBREROS Y EMPLEADOS TELEFóNICOS DE TUCUMÁN, por la parte gremial y la empresa TELEF ONICA DE ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA, por la parte empleadora o tirante a fojas 1091175 del Expediente 3 N° 1,163 485106; conforme lo dispuesto en l a Ley de Negociación Colectiva N°, 1 4.25Q (t o- 2004). 



`'~~ ~Jscfá~ 

RESOLUCIQN SS. R . L, W209 

Dr. anicFlr 

	

E.1. AJO/ 

	

Ir voxr 
s~$secRSTARia 

DE RELACIONES 
LABORALES 

M. r. s . y s . s. 

2007-Año de la Seguridad Vial 

209 

ARTICULO 2°.- Regístrese la presente Resolución en el Departamento Despacho de la Dirección de Despacho, Mesa de Entradas y Archivo dependiente de la SUBSECRETARIA DE COORDINACIóN. Cumplido, pase a la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo a fin de que la División Normas laborales y Registro General de Convenciones Colectivas y laudos registre el Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa obrante a fojas 1091175 del Expediente N° 1 .163.485106 . ARTICULA 3°._ Remítase copia debidamente autenticada al Departamento Biblioteca para su difusión. 
ARTICULO 4°.- Gírese al Departamento Control de Gestión para la notificación a las partes signatarias . Cumplido, pase a la Dirección de Regulaciones del Trabajo, a fin de elaborar el pertinente proyecto de Base Promedio y Tope In demnizatorio, de las escalas salariales del Convenio que por este acto se homologa Y e conformidad a 
lo establecido en el Artículo N° 245 de la Ley N° 20.74 4 (t.o . 1976) y sus modificatvrias . 
ARTICULO 5°_ Hágase saber que en el supuesto ue q 

	

este MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación de carácter gratuita del Convenio homologado y de esta Resolución las partes deberán proceder de acuerdo a lo establecido en el Artículo 5 de la Ley N° 14. 25Q (t.o . 20Q4). ARTÍCULO 6°. Comuníquese, publíquese, dése a la Direccio Oficial y archívese . n Nacional del Registro 



Expediente N° 1 .163.405106 

BUENOS AIRES, 09 de octubre de 2007 

De conformidad con 10 ordenado en la RESOLUCION SSRL 209/07 Se lea tomado razón de la Convención Colectiva de Trabajo de Empresa que luce a fajas 1091175 del expediente de referencia, quedando reitd gsraa bajo el N° 90610 

	

jVY _ 

VALERIA A . VALETTI 
REGISTRO 

CONVENM COLECTIVOS DE TRABA3o DTp. COORVI»CON-D.N.R.T. 


